
Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

IL PRESIDENTE 
 

 

Via Sabato Visco, 20 – Salerno  

www.edarifiutisalerno.it  edarifiutisalerno@pec.it 

 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE  

 

Decreto n. 4 del 25 luglio 2024  

 

Oggetto: Conferimento dell’incarico dirigenziale “ad interim” dell’Area amministrativa e contabile 

dell’EDA Salerno. 

 

PREMESSO CHE: 

- la Legge Regionale 26 maggio 2016, n. 14 (“Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale in 

materia di rifiuti e dell’economia circolare”) disciplina tutti gli aspetti in materia di gestione dei rifiuti e delinea 

l’assetto delle competenze della Regione, dei Comuni e degli ATO; 

 

- l’art. 23 della richiamata L.R. 14/2016 istituisce l’Ambito Territoriale Ottimale Salerno per l’esercizio 

associato delle funzioni relative al servizio di gestione integrata dei rifiuti da parte dei Comuni della Provincia 

di Salerno, al quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni ricompresi nel predetto ATO; 

 

- l’art. 25 della L.R. 14/2016 stabilisce che il soggetto di governo di ciascun ATO è l’EDA e che per la 

Provincia di Salerno è istituito l’EDA Salerno, dotato di personalità giuridica di diritto pubblico, di autonomia 

organizzativa, amministrativa e contabile; 

 

- con Deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 5 del 28 marzo 2022, il Consigliere d’Ambito dott. Giovanni 

Coscia è stato eletto Presidente dell’EDA Salerno; 

 

- ai sensi dell’art. 28 della L.R. 14/2016, “Il Presidente dura in carica cinque anni. Fatti salvi gli atti di rilevanza esterna 

rientranti nelle attribuzioni del direttore generale, la rappresentanza legale dell’Ente d’Ambito è attribuita al Presidente”; 

 

- ai sensi dell’art. 7 co. 3 dello Statuto dell’EDA, “Il Presidente dura in carica cinque anni ovvero fino a quando cessi la 

sua qualità di componente del Consiglio d’Ambito o, comunque, fino alla durata del Consiglio d’Ambito; ha la rappresentanza 

legale dell’Ente d’Ambito, fatti salvi gli atti di rilevanza esterna rientranti nelle attribuzioni del Direttore Generale, ed ha 

funzione di organizzazione e coordinamento del Consiglio medesimo”; 

 

DATO ATTO CHE: 

- con Deliberazione n. 11 del 12.05.2021, il Consiglio d’Ambito ha approvato il Regolamento 

sull’Ordinamento delle Aree e dei Servizi, che prevede l’articolazione della struttura organizzativa dell’Ente in 

“Aree” e “Servizi”, stabilendo altresì che l’Area costituisce l’unità organizzativa di massimo livello delle 

macro-funzioni omogenee dell’Ente, alla quale è preposta il Dirigente; 

 

- con Deliberazione n. 27 del 28.12.2023, il Consiglio d’Ambito ha approvato la Macrostruttura Organizzativa 

dell’Ente, provvedendo all’istituzione dell’“Area Amministrativa e Contabile”, unità organizzativa di massima 

dimensione dell’EDA, con importanti funzioni relative a tutte le attività di carattere amministrativo-contabile 

dell’Ente; 

 

- con Deliberazione n. 4 del 5 aprile 2023, il Consiglio d’Ambito ha approvato la Pianta organica dell’Ente, 

con la previsione di n. 2 posizioni dirigenziali (Area Tecnica ed Area Amministrativa/Contabile); 

http://www.edarifiutisalerno.it/
mailto:edarifiutisalerno@pec.it


Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

IL PRESIDENTE 
 

 

Via Sabato Visco, 20 – Salerno  

www.edarifiutisalerno.it  edarifiutisalerno@pec.it 

 

 

RICHIAMATO: 

- l’art. 12 co. 6 del Regolamento sull’Ordinamento delle Aree e dei Servizi, il quale stabilisce che 

“L’assegnazione di eventuali incarichi dirigenziali ad interim è ammessa solo in situazioni straordinarie di vacanza del posto in 

organico ovvero di sostituzione del dirigente titolare assente con diritto alla conservazione del posto. In tali casi, la remunerazione 

degli incarichi dirigenziali ad interim può avvenire esclusivamente nella forma dell’attribuzione della retribuzione di risultato dei 

dirigenti incaricati”; 

 

RILEVATO: 

- che con proprio Decreto n.6 del 29 settembre 2023 è stato attribuito al Direttore Generale, avv. Bruno Di 

Nesta, l’incarico di Dirigente ad interim dell’Area amministrativa e contabile dell’Ente, a decorrere dal 1° 

ottobre 2023 e fino all’individuazione del nuovo Dirigente da assegnare alla citata struttura organizzativa, 

salvo scadenza anticipata dell’incarico in conseguenza di processi di riorganizzazione dell’Ente o revoca 

dell’incarico medesimo; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- con nota prot. n. 2705/2024 del 24.07.2024, l’avv. Bruno Di Nesta ha rassegnato le dimissioni irrevocabili 

dall’incarico di Direttore Generale dell’EDA Salerno e da qualsiasi altro incarico rivestito all’interno dell’Ente, 

con effetto immediato, per sopravvenute esigenze di carattere personale; 

 

VISTO: 

- il proprio Decreto n. 3 del 25 luglio 2024, con il quale è stato conferito al Dirigente dell’Area Tecnica, ing. 

Annapaola Fortunato l’incarico di Dirigente Vicario dell’Ente, ai sensi dell’art. 3 comma 5 del Regolamento 

sull’Ordinamento delle Aree e dei Servizi; 

 

RITENUTO CHE: 

- al fine di assicurare la corretta conduzione delle attività di competenza dell’Area Amministrativa e Contabile, 

occorre procedere al conferimento dell’incarico dirigenziale “ad interim” dell’Area Amministrativa/Contabile, 

nelle more dell’individuazione del nuovo Dirigente da assegnare alla citata struttura organizzativa;   

 

RITENUTO: 

- necessario conferire l’incarico dirigenziale “ad interim” dell’Area Amministrativa e Contabile al Dirigente, ing. 

Annapaola Fortunato, unico dirigente in servizio presso l’Ente;  

 

RILEVATO CHE: 

- ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 267/2000, gli incarichi dirigenziali sono conferiti con provvedimento del 

Sindaco (e, per analogia, del Presidente dell’EDA); 

 

VISTI E RICHIAMATI: 

il D.Lgs. 267/2000; 

il D.Lgs. 165/2001; 

la Legge Regione Campania 26 maggio 2016, n. 14; 

lo Statuto dell’EDA Salerno; 

il Regolamento sull’Ordinamento delle Aree e dei Servizi; 

http://www.edarifiutisalerno.it/
mailto:edarifiutisalerno@pec.it


Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

IL PRESIDENTE 
 

 

Via Sabato Visco, 20 – Salerno  

www.edarifiutisalerno.it  edarifiutisalerno@pec.it 

 

 

DECRETA 
per le motivazioni di cui in narrativa e che qui devono intendersi integralmente riportate: 

 

1) di conferire al Dirigente, ing. Annapaola Fortunato, l’incarico di Dirigente ad interim dell’Area 

amministrativa e contabile dell’Ente, fino all’individuazione del nuovo Dirigente da assegnare alla citata 

struttura organizzativa, salvo scadenza anticipata dell’incarico in conseguenza di processi di riorganizzazione 

dell’Ente o revoca dell’incarico medesimo; 

 

2) di stabilire che, in ossequio al Regolamento sull’Ordinamento delle Aree e dei Servizi, al Dirigente 

incaricato è dovuta unicamente la maggiorazione dell’indennità di risultato, nella misura e con le modalità 

previste in sede di contrattazione decentrata;  

 

3) di comunicare copia del presente Decreto all’interessato; 

 

4) di disporre la pubblicazione del presente Decreto sul sito istituzionale dell’EDA e nella sezione 

amministrazione trasparente. 

      

        Il Presidente 

               dott. Giovanni Coscia 

 

 

Per accettazione della nomina: 

 

ing. Annapaola Fortunato   

Firma _______________ 

 

 

 

 
 

 

 

 

http://www.edarifiutisalerno.it/
mailto:edarifiutisalerno@pec.it

